
 
О проведении IХ республиканского  
конкурса научно-исследовательских,  
проектных и творческих работ дошкольников  
и школьников «Край родной, навек любимый, 
где найдешь еще такой!» 
 

В соответствии с планом мероприятий государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2021-2022 учебный 

год», в целях выявления одарённых детей, изучения природы и истории родного 

края, формирования творческих способностей, создания условий для 

самореализации детей дошкольного и школьного возраста п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Согласовать с руководством Зеленодольского муниципального 

образования проведение с 24 февраля по 24 марта 2022 года IХ республиканского 
конкурса научно-исследовательских, проектных и творческих работ дошкольников 

и школьников «Край родной, навек любимый, где найдешь еще такой!» (далее – 
Конкурс) и оказать организационно-методическую помощь муниципальному 

бюджетному общеобразовательному учреждению «Бишнинская основная 

общеобразовательная школа Зеленодольского муниципального рациона Республики 

Татарстан» (директор З.М.Сабирова) в проведении Конкурса.  
2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса. 
3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 
 
Директор                            Г.И.Исламова 
 

МИНИСТЕРСТВО  
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 
Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  
учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

 
420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 
Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: Gulnara.Islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

            от   _________                 г. Казань                                        № ______                      

Документ создан в электронной форме. № 5-1-од от 20.01.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 20.01.2022 11:46



Утверждено 
приказом ГАОУ «РОЦ» МОиН РТ  
от « ____»____2022 г.  № _______ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 
IX республиканского конкурса  научно-исследовательских,  

проектных и творческих работ дошкольников и школьников  
«Край родной, навек любимый, где найдёшь ещё такой!» 

 
1. Общие положения 

1.1.Конкурс проводится в заочной форме с 24 января по 24 марта 2022 года на 

базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бишнинская 

основная общеобразовательная школа Зеленодольского муниципального рациона 

РТ» (директор З.М. Сабирова). 
Организаторы Конкурса: Управление образования Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан; Кафедра теории и 

методики географического и экологического образования Института управления, 

экономики и финансов Казанского федерального университета; Кафедра начального 

и дошкольного образования государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Республики Татарстан». 
Конкурс проводится при поддержке Государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан  
1.2. Конкурс направлен на выявление одарённых детей, изучение природы и 

истории родного края, распространение положительного опыта формирования 

творческих способностей и исследовательской культуры детей дошкольного и 

школьного возраста, создание условий для самовыражения, самореализации и 

самоорганизации детей и посвящен Году цифровизации в Республике Татарстан. 
1.3. Конкурс призван способствовать:  
объединению усилий воспитателей дошкольных организаций, педагогов и 

родителей по развитию исследовательской и творческой деятельности детей 

дошкольного и школьного возраста; формированию проектно-исследовательских 

навыков воспитателей, учителей и детей; 
обучению публичного представления (защиты) исследовательских, проектных 

и творческих работ в области изучения природы и истории родного края;  
формированию в общественном сознании важности поддержки и развития 

творческих способностей и исследовательской культуры детей дошкольного и  

школьного возраста. 
1.4.Конкурс проводится ежегодно.  
В связи со сложной эпидемиологической обстановкой Конкурс проводится 

дистанционно (заочно) в один этап с 24 января по 24 марта 2022 года без явки 

участников. 

Документ создан в электронной форме. № 5-1-од от 20.01.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 20.01.2022 11:46



Заседание членов жюри и проверка конкурсных работ будет проходить с 1 по 

14 марта 2022 года.  
Рассылка электронных дипломов и сертификатов участника планируется с 15  

по 24 марта 2022 года. 
1.5. По материалам конкурса планируется издание сборника. 
Участие в конкурсе бесплатное. 
 

2. Условия проведения Конкурса 
2.1. Для воспитанников старших групп дошкольных образовательных 

организаций, учащихся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций. 
К участию в Конкурсе принимаются работы детей старших групп дошкольных 

образовательных учреждений (далее – ДОУ) и 1 - 4 классов по следующим 

номинациям: 
«Экология глазами дошкольников» (для дошкольников). 
Проектно-исследовательские работы: «Природа нашей малой Родины». 
Проектно-исследовательские работы: «Окружающая среда и здоровье 

человека». 
2.2.Для учащихся 5-9 классов общеобразовательных организаций. 
К участию в Конкурсе принимаются работы по следующим номинациям: 
Эколого– биологические проблемы и здоровье человека. 
Знаменитые люди малой Родины. 
Планета без отходов. 
«Чтобы добиться успеха в XXI веке, нужно соединить креативность и 

технологии» (Секция посвящена Году цифровизации в Республике Татарстан). 
2.3. Для педагогов и воспитателей (на публикацию) 
Для печатания в сборнике (платное) необходимо представить: 
заявку по форме; 
статьи;  
индивидуальные методические разработки занятия, урока, классного часа или 

социального проекта (внеклассного мероприятия) на ниже указанные темы; 
тезисы проектных работ учащихся не более 3-5 страниц;  
скан-копию квитанции об оплате своих работ в сборнике (180 руб. 1 страница 

материалов, неполная страница оплачивается как целая). 
Весь пакет документов для сборника принимается одной папкой с 10 февраля 

по 28 февраля 2022 года на электронный адрес gulsina.yunusovna@bk.ru.  
Работы для сборника высылаются отдельно от детских работ, в папке с 

пометкой Конкурс «Край родной…2022 для сборника". 
Перечислять взнос (за статью) через Сбербанк на имя Гарифуллиной 

Гульсины Юнусовны с пометкой «Край родной, навек любимый - 2022». Карта № 

2202202167630072.  
В сборнике рисунки, таблицы и фотографии не публикуются. 

 
3. Порядок проведения Конкурса 

Документ создан в электронной форме. № 5-1-од от 20.01.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 20.01.2022 11:46

mailto:gulsina.yunusovna@bk.ru


3.1. Из каждого образовательного учреждения принимается не более 3 работ 

до 28 февраля 2022 года. Работы, отправленные позже указанной даты, в Конкурсе 

не участвуют.  
Все участники представляют заявку по форме, проектно-исследовательскую 

работу (оформленную по требования конкурса), видеоматериалы своего 

выступления не более 5-7 минут (если выступление займет больше обозначенного 

времени, то просмотр будет остановлен).  
3.2. Заочная экспертиза представленных материалов проводится членами 

жюри.  
Жюри при оценивании работ учитывает требования по содержанию и 

оформлению исследовательской работы участника Конкурса и проводит проверку 

на плагиат. 
Экспертная комиссия имеет право отклонить представленную работу, если она 

носит реферативный характер или не соответствует требованиям по содержанию, а 

так же была представлена на Конкурс дважды. 
Видео выступления участников конкурса должны сопровождаться 

демонстрацией наглядных материалов (презентации, плакаты, таблицы и т.д.) 
 
3.3. Язык Конкурса: русский, татарский. 
3.4. Для участия в Конкурсе представители ДОУ направляют заявку, 

работы, видео выступления одной папкой до 28 февраля на электронный адрес 

rez.gizatullina@yandex.ru (Гизатуллина Резеда Рашитовна, старший воспитатель 

ДО Бишнинской основной общеобразовательной школы Зеленодольского 

муниципального района). Работы направленные на другие электронные адреса 

рассматриваться не будут!!! 
3.5. Для участия в конкурсе представители ОУ направляют заявку, работы, 

видео выступления учеников одной папкой до 28 февраля на электронный адрес 

gulsina.yunusovna@bk.ru (Гарифуллина Гульсина Юнусовна, заместитель 

директора по УВР Бишнинской основной общеобразовательной школы 

Зеленодольского муниципального района) с пометкой «Край родной…2022» 
 

4. Процедура определения победителей Конкурса 
Члены жюри проводят оценку работ до 14 марта. Победители Конкурса будут 

награждены именными дипломами, скан – варианты которых будут отправлены на 

электронную почту участника.  
Остальные участники конкурса получат электронные дипломы участника. 

 
5. Критерии оценивания представленных работ 

5.1. Критерии оценивания проектов и исследовательских работ: 
Актуальность выбранного исследования. 
Качественный анализ состояния проблемы, отражающий степень знакомства 

автора с современным состоянием проблемы. 
Практическая и теоретическая значимость исследования. 
Четкость выводов, обобщающих исследования. 
Грамотность оформления и защиты результатов исследования. 

Документ создан в электронной форме. № 5-1-од от 20.01.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 20.01.2022 11:46

mailto:rez.gizatullina@yandex.ru
mailto:gulsina.yunusovna@bk.ru


5.2. Критерии оценивания творческих работ (рисунки, фотографии) 
Соответствие содержания работы заявленной тематике. 
Художественное мастерство (техника и качество исполнения работы). 
Степень сложности. 
Оригинальность замысла. 
 

6. Оформление работ 
6.1.Тексты работ представляются в печатном (формат А4) и электронном 

вариантах объемом не более 15 страниц, включая приложения, в формате Microsoft 

Word любой версии. Параметры страницы: верхнее поле 2 см., нижнее поле 2см., 

левое – 3 см., правое – 2 см. Параметры шрифта: шрифт Times New Roman, размер 

шрифта 14, межстрочный интервал1,5. Заголовок оформляется прописными буквами 

по центру, размер шрифта 16-18. Ниже указывается ФИО автора исследовательской 

работы и руководителя, наименование учреждения.  
  Содержание работы предусматривает: 

введение – с постановкой целей и задач, определением предмета и объекта 

исследования, обоснованием темы исследования и новизны полученных данных; 
основная часть - должна содержать практические исследования, выводы, 

подтверждающие теоретические положения, отражать и раскрывать методы, 

использованные автором при исследовательской деятельности; 
заключение – должно содержать результаты и выводы, их соответствие целям 

и задачам исследования, возможно, обоснование перспективности дальнейшей 

работы; 
списки использованных источников и литературы - сноски на использованные 

источники и литературу могут быть помещены как в тексте, так и в конце работы; 
приложения – фотографии, схемы, таблицы, графики, диаграммы.  
 
6.2.Требования к оформлению тезисов для сборника 
название темы работы (14 шрифт, жирный, TimesNewRoman, 1интервал); 
фамилия, имя автора, класс, название учреждения, при котором выполнена 

работа (12 шрифт, 1 интервал, курсив); 
фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью)(12 шрифт, 1 

интервал, курсив); 
тезисы (1-2 страницы): актуальность, цели и задачи работы, объект и предмет 

исследования, методика исследования, результаты и их обсуждения, выводы и 

рекомендации (12 шрифт, TimesNewRoman, 1 интервал, абзац - 1,25). 
Для примера: 

Исследование озера Глубокое в окрестностях Казани 
 

Иванов Иван, 7 класс, МБОУ «Гимназия №34 г. Казани» 
Руководитель: Александрова Анна Александровна 

Текст    текст текст 
 

Документ создан в электронной форме. № 5-1-од от 20.01.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 20.01.2022 11:46



6.3. Формы представления работ: 
научно-исследовательская работа; 
проект; 
творческая работа. 
По всем вопросам обращаться по телефонам: рабочий 8(84371)64617, сотовый 

89520315259 (заместитель директора по УВР Бишнинской основной 

общеобразовательной школы Зеленодольского муниципального района - 
Гарифуллина Гульсина Юнусовна). 

Участники Конкурса, чьи статьи были опубликованы, смогут забрать сборник 
в школе после 20 апреля. При рассылке печатных изданий по почте России, 

почтовые расходы оплачивает участник. 
Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет.  

 
7. Оргкомитет Конкурса 

Для организации работы Конкурса создается Оргкомитет. 
Состав Оргкомитета: 
Гайсин И.Т., д.п.н., профессор, заведующий кафедрой теории и методики 

географического и экологического образования Института управления, экономики и 

финансов КФУ, заслуженный учитель школы РТ. 
Исламова Г.И., директор ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки РТ. 
Хамитова Г.Р., к.п.н., заведующая кафедрой начального и дошкольного 

образования ГАОУ ДПО «Института развития образования Республики Татарстан».  
Аввакумова О.В., методист по экологическому воспитанию и образованию ГАОУ 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки РТ. 
Бекетова С.И., к.п.н., доцент кафедры теории и методики географического и 

экологического образования Института управления, экономики и финансов КФУ. 
Хаялеева А.Д., к.п.н., доцент кафедры теории и методики географического и 

экологического образования Института управления, экономики и финансов КФУ. 
Кубышкина Е.Н., к.г.н., доцент кафедры теории и методики географического и 

экологического образования Института управления, экономики и финансов КФУ. 
Валиев М.Р., старший преподаватель кафедрой теории и методики географического 

и экологического образования Института управления, экономики и финансов КФУ. 
Афанасьева Р.В., заместитель руководителя – начальник Управления образования 

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района РТ. 
Максимова Э.Ф., заместитель начальника по общим вопросам Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района РТ. 
Савельева С.Ю., директор отдела учебно-методического обеспечения Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района РТ. 
Суховая Е.В., методист по учебным дисциплинам учебно-методического 

обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района РТ. 
Гордеева С.К., методист по дошкольному воспитанию учебно-методического 

обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района РТ. 

Документ создан в электронной форме. № 5-1-од от 20.01.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 20.01.2022 11:46



Салахова Р.А., методист по национальному образованию и межрегиональному 

сотрудничеству учебно-методического обеспечения Управления образования 

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района РТ. 
Заббаров И.В., методист по информационно-коммуникационным технологиям 

учебно-методического обеспечения Управления образования Исполнительного комитета 

ЗМР Зеленодольского муниципального района РТ. 
Гайсина О.В., старший методист учебно-методического обеспечения Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района РТ. 
Сабирова З.М., директор МБОУ «Бишнинская ООШ Зеленодольского 

муниципального района РТ». 
Гарифуллина Г.Ю., учитель начальных классов МБОУ «Бишнинская ООШ 

Зеленодольского муниципального района РТ». 
 

8. Документы для участия в Конкурсе 
8.1.Форма заявки (обязательно высылается вместе с работой) для педагогов и 

воспитателей (публикация) 
 

 Название 

научной 

работы 

ФИО (полностью)    

участника. 
Контактные данные 

(номер телефона 
школы, домашнего 

тел. или сот.)  

Электронный 

и домашний  

адрес  

Наименование 

общеобразовате

льной 

организации по 

уставу, район, 
город, регион 

Нужен 

печатный 

сборник 
(Да/Нет) 

 

8.2.Форма заявки (обязательно высылается вместе с работой) для 

воспитанников ДОУ и ОУ 
 

Ф
И

О
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

К
л
ас

с 
(в

о
зр

ас
т 

р
еб

ен
к
а 

д
л
я
 

д
о

ш
к
о

л
ьн

ы
х

 

у
ч
р

еж
д

ен
и

й
) 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

о
е 

у
ч
р

еж
д

ен
и

е 
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 р

ай
о

н
а 

(п
о

 У
ст

ав
у

) 

Н
ап

р
ав

л
ен

и
е 

Т
ем

а 
   

   
 

Ф
И

О
 н

ау
ч

н
о

го
 

р
у
к
о

в
о
д

и
те

л
я
, 

д
о

л
ж

н
о

ст
ь 

К
о

н
та

к
тн

ы
й

 

те
л
еф

о
н

 

e-
m

ai
l 

П
еч

ат
ае

тс
я
 р

аб
о
та

 

в
 с

б
о
р

н
и

к
е 

(Д
А

/Н
Е

Т
) 

         
 

8.3. Форма заявки на участие в конкурсе стихов «Край родной, навек любимый…» 
(обязательно высылается вместе с работой) 
 

Ф
И

О
 

у
ч

ас
тн

и
к
а 

К
л
ас

с 
 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь

н
о

е 

у
ч
р

еж
д

ен
и

е 
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 

р
ай

о
н

а 
(п

о
 У

ст
ав

у
) 

Н
ап

р
ав

л
ен

и
е 

 

Т
ем

а 
   

   
 

С
сы

л
к
а 

в
и

д
ео

ф
ай

л
а 

Ф
И

О
 

н
ау

ч
н

о
го

 

р
у
к
о

в
о
д

и
те

л
я
, 

д
о

л
ж

н
о

ст
ь 

К
о

н
та

к
тн

ы
й

 

те
л
еф

о
н

 

e-
m

ai
l 

 

Документ создан в электронной форме. № 5-1-од от 20.01.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 20.01.2022 11:46



Лист согласования к документу № 5-1-од от 20.01.2022 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 20.01.2022 11:47 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  Подписано 
20.01.2022 - 14:16  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 5-1-од от 20.01.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 20.01.2022 15:30


